¹ Ms. Colb. unus, quia nihil est... majus aut melius, propter quod diligatur. Colb. alter, et Lugd. cum Lovan., quo nihil est... majus aut melius, propter quod diligatur. Ms. duo Reg., propter quod diligitur, propter seipsum perfecte diligitur. Editi, propter quod diligitur; alii, diliguntur? Propter seipsum perfecte diligitur.
² Ms. unus, propter ipsa.
³ Ms. Colbert. unus, omnis perfectio. Alter, et impleta erit in nobis tota perfectio.
⁴ Ms. quatuor Colb., ut sicut.
⁵ Ms. Colb. unus, sanctis et perfectis perfectiora præferamus.
⁶ Mss. septem, in agro suo corde nostro. Editi, sic in corde nostro.
⁷ Ms. sex, et quidquid.
⁸ Mss. tres, sit voluntas.

CAPUT XXVII.

alem vitam tres virtutes, id est temperantia, iustitiaque consumment; et prudentia, quæ in virtus, menti cognitionem rerum latentium

ordo naturæ atque iustitiæ, quem ^a qui tenet et observare, perfectionem vitæ actuali. Cui actuali vitæ tres illæ virtutes (de ^a dicenda ^b iussa sunt, Deo donante, dixi) Siquidem temperantia, et animi fortitudo, itia spiritalis est actio, sine qua nihil omnia quæ ad prudentiam videtur pertinere. Quia nihil nobis proderit implenda didicimus quæ didicimus, studeamus imp'ere. Ergo ^c quæ in appetitum rationemque dividitur, rationem bonæ actionis implendam, cognitionem latentium consequendam, his quibus, unde ^d etiam jam diu disseruimus, ^e Quorum tribus, temperantia scilicet, et iustitiam, atque iustitia informatur ipse appetitio fiat; prudentia vero rationem, quæ mentis, illuminat: ut et ratio appetitum ^f, et rationi appetitus obtemperet. Nam virtus (sicut veteribus placet) tribus in rebus dividitur: quarum una est in perspicendo, quid re re verum, sincerumque sit, quod primum est proprium, ^g de quo loco suo videbimus, quæ animi perturbatos affectus, quos ^h *πάθη* ⁱ coercet ac temperat, ut omnes res, quas illi ^k *ὄψεις* vocant, rationi obediant; tertia ut his quibus ^l congregamur, ^m ad eorum salutis et nostræ plenitudinem. Quæ omnia ad reliquarum trium pertinere videntur officium: quibus temperantia plurimum valent in coercendisurbationibus ac frenandis, ⁿ quas perturbant nulli passiones, alii ægritudines vocant. ^o edificatis, et quadam temperantiæ ac fortissime compositis, omnes virtutes in homine ^p subjecto sine ullis vitiorum contradictionant.

CAPUT XXVIII.

virtute; et quod non recte faciant qui, cum iustis, nihil humanæ societati proficiunt.

Ita vero qua fiunt iusti, qui eam fuerint

ius, si quis.

omnes, visa sunt. Unus ex his totum sic vitam ac: ualem vitam tres illæ virtutes... perfic-

lucio, vis animæ.

omnes, unde ecce jam diu.

res. Quibus tribus.

ius, iuvat. Hæc verba, ut et ratio, etc., de i. uno.

vere. Mss. sex, fere.

res, in quaque re. Unus, in unaquaque re. Ita re.

ius et Lugil. cum Lovan., de qua.

ius, vocant πάθη. Alter, dicunt pathos.

ius, ormas dicunt.

ius, congregamur.

ius, ad eorum salutem nostra plenitudinem.

A operati, socialis quædam virtus accipitur, eo quod ipsa beneficiis ^a quæ aliis præstat augetur. Quis enim non eo ipso proficit, quo proficere alium cupit? Quis non misericordem sibi Deum facit, qui misericors erga laborantes vel errantes exstiterit? Aut quomodo non augebit in se omnia bona sua, ^b qui ea non solum non invidet habentibus, sed etiam non habentibus, in quantum potest divinitus inspiratus impertit? Ex quo videndum est utrum iuste faciant ^c illi qui se removens ab occupationibus cunctis, ac studiis spiritalibus offerentes, nihil humanæ societati proficiunt; et desideria sua commodis ^d omnium præferentes, utilitatem communem desideratæ vacationis electione contemunt. Cum profectio laborantibus opem ferre nolle, cum ^e possis, et communi bono posthabito, otiosa quiete frui ^f velle, nihil habeat æquitatis. Cui æquitati qui serviunt, omnes omnium bono vivunt, ^g ac velut sibi invicem nati, salutem mutuan tuentur ac diligunt. Ac per hoc, contra iustitiam faciunt hi qui merito suæ conversationis vel eruditionis electi, otiosum studium fructuosæ utilitati regendæ multitudinis anteponunt; et cum ^h possint laboranti Ecclesiæ subvenire, operosæ administrationis laborem, fruendæ quietis contemplatione refugiunt.

2. Sed quoniam sunt multi qui se impares tantæ sarcinæ norunt, tales iuste se, etiam quæsi, non offerunt: ne videantur non ecclesiasticos labores velle suscipere, sed honores ⁱ ambire, cum dignitas ecclesiastica nec ambienda sit nec vitanda. Qui vero præesse et prodesse populis possunt, si quæsi non fuerint, iuste seipsos percipiendæ sapientiæ studiis tradunt. Verumtamen si et illi qui lucris per se proficientium creseunt, et isti qui in se ipsis sub Deo suo sapientiæ spiritalis perceptione proficiunt, in proposito suo permanent; itineribus quidem diversis incedunt, sed ad unam patriam tendunt, et ad unum regnum disparibus ^j militantibus officiis, Christo Rege omnium vocante, perveniunt. Quis enim nescit quod sicut ^k otium studiosum ineffabilem suavitatem sapientiæ cælestis infundit a carnalibus otioso; ita spiritalis occupatio laborum sanctorum multiplices ^l afferat fructus humanæ societatis utilitatibus occupato? In ipsis quoque studiis spiritalibus quantum possint ecclesiastici viri proficere, quis sufficienter